山梨がんピアサポート希望の会議事録

作成 2019 年 7 月 7 日

議 事 録

会議名 山梨がんピアサポート希望の会  第 95 回定例会

日 時 2019 年 6 月 30 日（日） 10：00～12：00

 山梨大学医学部管理棟 2 階中会議室

H.K・Y.Y・N.H・H.K・K.M・W.K・A.A・K.K・M.H・H.R・I .K・K.Y (12 名）

オブザーバー：佐藤教授

議 題

1、 30 年度会計報告

2、 ピアサポートの事例検討

3、「山梨県がん対策推進協議会」の感想

4、ディスカッション（共通認識）

5 「街頭キャンペーン」協力について

議事内容

１、について

※会計担当から 30 年度の会計報告

2、について

※事業団、病院とも相談内容として、治療費に不安を持たれている方が多い。ピアサポートとして

病院の医療連携室等で高額療養費の事など相談してもらうよう助言していく

3、 について

※感想・県の政策がどのような方針で進んで行くのか知ることが出来た

   ・協議会の出席者がすごい人たちだったので雰囲気に呑まれてしまった

   ・ディスカッションをするのかと思った。自分が思っていた会と違っていた。

4､について

  ・がんリハビリテーションについて

 ：がんリハについて分からないので知りたい ：リハビリ＝整形外科と思っていた。

 ：リンパ浮腫では浮腫予防に対しての機能訓練に当たるのか？：がんリハの専門外来があったら受け

たい ：ＱＯＬの維持に関わるリハ

 ※がんという病気によって起こる障害に対して行う支援

 ※がんにかかる前の状態にするための方策 ※日常生活に戻しそれを維持するための方策

・がん患者妊娠、出産支援事業・がん患者妊娠意思決定

 ：女性だけでなく男性も関わりがある ：もっと世間に周知してほしい、また医師や看護師から

  凍結費用の事など助言してほしい ：周囲の人の援助、関わりがあれば出来ると思う

 ：ＡＹＡ世代にも妊娠機能の温存等について、色々な方法がある事を知ってほしい。

5．について

  県から、各保健所管轄でのイベント協力依頼：「大腸がん検診街頭キャンペーン」

  場所、時間が分かり次第メールにて配信。参加できる方は担当者まで連絡する。

ピアサポ

ート次回

予定

第 96 回定例会 7 月 28 日日（日）10:00～ 山梨大学医学部管理棟 2 階中会議室

                                 司会：H.K   文責：Y.K